



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN POLICIAL
VICERRECTORÍA LOGÍSTICA Y FINANCIERA

GS-2025-

/ DIEPO - VILOF - 20.5

Bogotá D.C. 05 ABO 2025

Señores (as)
DIRECTORES (AS) DE ESCUELAS DE POLICIA
Colombia.

Asunto: semáforo de seguimiento a las metas de ejecución presupuestal a corte 31/07/2025

De manera atenta, me permito enviar el estado de la ejecución presupuestal de los recursos apropiados para la presente vigencia, con el propósito de realizar una autoevaluación en cada una de las Escuelas con delegación del gasto, y se adelanten las gestiones necesarias, para encaminar los esfuerzos administrativos para la total ejecución de los recursos asignados y lograr las metas establecidas en las comunicaciones oficiales Nros. GS-2025-004478-DILOF del 10 de febrero de 2025 y GS-2025-005884-DIEPO del 16 de abril de 2025. A corte 31 de julio de 2025, a través del Sistema Integral de Información Financiera SIIF Nación II se evidencia lo siguiente:

En compromisos, una (01) escuela alcanzo el nivel “básico” (CENOP) de la meta proyectada, doce (12) en nivel “deficiente” (ESVEL, ESCER, ESSUM, ESAVI, ESECU, DIEPO, ESCAR, ESANA, ESPOL, ESBOL, ECSAN y ESJIM).

UNIDAD	Compromisos			
	Meta	Avance compromiso		Calificación
CENOP	93,07%	85,55%	8.052.990.697,34	Básico
ESVEL	90,86%	80,17%	6.286.584.501,58	Deficiente
ES CER	89,97%	79,88%	3.904.648.822,68	Deficiente
ESSUM	88,48%	74,56%	6.537.009.662,28	Deficiente
ESAVI	91,66%	72,02%	1.583.919.123,79	Deficiente
ESECU	81,95%	70,80%	3.264.663.739,95	Deficiente
DIEPO	82,25%	69,57%	38.513.970.428,09	Deficiente
ESCAR	89,07%	69,53%	6.124.390.858,44	Deficiente
ESANA	82,12%	66,65%	5.963.298.810,59	Deficiente
ESPOL	89,72%	64,39%	10.934.199.080,81	Deficiente
ESBOL	89,88%	63,37%	6.974.127.755,62	Deficiente
ECSAN	90,67%	63,09%	8.210.212.065,84	Deficiente
ESJIM	84,19%	54,74%	19.381.061.381,14	Deficiente

Reporte SIIF Nacional II a corte 31/07/2025

En obligaciones, las trece (13) escuelas con delegación del gasto no cumplieron con la meta proyectada (ESBOL, ESAVI, ESSUM, CENOP, ESVEL, ESCAR, ESPOL, ESECU, ESCER, ESANA, ESJIM, ECSAN y DIEPO) permaneciendo en un nivel **"deficiente"**.

Unidad	Obligaciones			Calificación
	Meta	Avance obligación		
ESAVI	79,26%	46,40%	1.020.341.617,17	Deficiente
ESBOL	73,07%	39,67%	4.365.652.914,49	Deficiente
CENOP	87,30%	39,20%	3.689.931.915,73	Deficiente
ESSUM	70,55%	37,34%	3.273.439.565,86	Deficiente
ESANA	61,38%	35,77%	3.200.122.419,48	Deficiente
ESVEL	73,76%	35,24%	2.763.508.437,06	Deficiente
ECSAN	79,56%	31,01%	4.035.482.637,09	Deficiente
ESCAR	72,46%	29,14%	2.567.133.928,07	Deficiente
ESECU	62,87%	28,48%	1.313.297.898,05	Deficiente
ESPOL	74,23%	28,19%	4.786.717.069,05	Deficiente
ESJIM	59,01%	28,13%	9.959.337.283,94	Deficiente
ESCER	75,82%	27,24%	1.331.718.470,64	Deficiente
DIEPO	62,94%	23,85%	13.200.630.853,55	Deficiente

Reporte SIIF Nacional II a corte 31/07/2025

En el semáforo anexo Nro. 1 se muestra la ejecución de las escuelas de manera detallada, con el fin se adelanten las acciones administrativas necesarias para cumplir con las metas propuestas de manera mensual, garantizando la ejecución total de los recursos al finalizar la vigencia.

Así mismo, es necesario continuar aplicando las buenas prácticas administrativas relacionadas con la supervisión, control y seguimiento efectivo a la ejecución presupuestal tales como:

- Preservar el principio de anualidad (artículo 14 del Decreto 111 del 15/01/1996), evitando la ejecución de los recursos disponibles en el mes de diciembre y una posible constitución de reserva presupuestal inducida, con la finalidad de mostrar eficacia en la gestión, teniendo en cuenta que no corresponda a procesos contractuales debidamente planificados.
- Realizar seguimiento permanente y oportuno a la ejecución de los recursos asignados a las dependencias de afectación del gasto, revisando y analizando los saldos pendientes por comprometer, obligar y pagar, a través de los diferentes reportes generados por el Sistema Integral de Información Financiera SIIF Nación, garantizando con ello la ejecución total de los recursos. En caso de ser necesario realizar las gestiones pertinentes con la oficina de planeación de la Dirección de Educación Policial, para la recomposición de saldos y movimiento de apropiación requeridos por la unidad.
- Tomar decisiones frente a la apropiación disponible y saldos de procesos contractuales y no contractuales, realizando las coordinaciones correspondientes.

entre los equipos de trabajo que participan en la planeación, distribución y ejecución de los recursos asignados a cada escuela.

- Realizar un seguimiento oportuno a los contratos adjudicados con vigencia futura, asegurando la ejecución del 100% de los recursos de la vigencia 2025, con el fin de evitar la constitución de reservas presupuestales injustificadas y generando demoras en la ejecución de la apropiación comprometida para la vigencia.

Atentamente,



Coronel MAURICIO ANDRÉS CARRILLO ÁLVAREZ
Director de Educación Policial (E)
Administrador Policial T.P 3117

Anexo: semáforo de seguimiento presupuestal


ELABORÓ: SI. FREDY ANDRÉS CASTRO ACERO
VILOF/GUPRE


REVISÓ: MY. LAURA MARIA NIÑO SAAVEDRA
VILOF/GRUFI


REVISÓ: TC. PAULA ANDREA SERNA BUSTAMANTE
SUEPO/VILOF


REVISÓ: TC. JONNATHAN BÚRBANO POLO
DIEPO/SUEPO (E)

Fecha de elaboración: 01-08-2025
Ubicación: Y:\2025\comunicaciones oficiales- informes de seguimiento presupuestal

Transversal 33 47A-35 Sur Fátima
Teléfonos: (601) 5159111
Diepo.vilof-jef@policia.gov.co
www.policia.gov.co

INFORMACIÓN PÚBLICA



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICÍA NACIONAL
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN POLICIAL
VICERRECTORÍA LOGÍSTICA Y FINANCIERA

Anexo Semáforo de seguimiento metas de ejecución presupuestal de las escuelas de formación policial con delegación del gasto a corte 31/07/2025

CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
			COMP.	COMP.		OBL.	OBLI.
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	175.305.000.000,00	113.963.453.811,91	66,55%	65,01%	55.507.315.010,18	51,57%	31,66%
GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	43.514.337.000,00	36.240.007.270,17	85,87%	83,28%	21.627.617.164,77	55,11%	49,70%
GASTOS DE PERSONAL REC. 10	43.478.157.919,91	36.240.007.270,17	85,87%	83,35%	21.627.617.164,77	55,11%	49,74%
POR DISTRIBUIR PLANE	36.179.080,09	-			-		
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	128.661.480.000,00	75.920.772.002,00	51,68%	59,01%	32.077.023.305,67	38,79%	24,93%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	109.595.202.215,80	70.069.663.553,74	70,00%	63,93%	31.164.860.326,92	39,20%	28,44%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	6.737.540.536,00	5.851.108.448,26	67,00%	86,84%	912.162.978,75	32,43%	13,54%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	77.271.000.000,00	-	55,00%	0,00%	-	55,00%	0,00%
APLAZADO PREVIO CONCEPTO (BLOQUEADO)	12.248.490.069,00	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
POR DISTRIBUIR PLANE	80.247.179,20						
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	3.129.183.000,00	1.802.674.539,74	67,70%	57,61%	1.802.674.539,74	67,70%	57,61%
IMPUESTO	2.286.529.401,00	1.438.208.098,56	70,00%	62,90%	1.438.208.098,56	70,00%	62,90%
ALUMBRADO PÚBLICO	783.461.644,00	364.466.441,18	51,77%	46,52%	364.466.441,18	51,77%	46,52%
POR DISTRIBUIR PLANE	59.191.955,00						
INVERSIÓN	24.358.590.110,00	11.767.623.116,24	68,65%	48,31%	-	29,07%	0,00%
INVERSIÓN	24.358.590.110,00	11.767.623.116,24	68,65%	48,31%	-	29,07%	0,00%
TOTAL	276.934.590.110,00	125.731.076.928,15	66,74%	45,40%	55.507.315.010,18	46,02%	20,04%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	APROPIACIÓN DESAGREGADA	COMPROMISOS				OBLIGACIÓN			
		VALOR A CUMPLIR	AVANCE COMPROMISO	PENDIENTE PARA ALCANZAR META		VALOR A CUMPLIR	AVANCE OBLIGACIÓN	PENDIENTE PARA ALCANZAR META	
DIEPO	55.358.274.725,72	45.532.555.252,08	82,25%	69,57%	38.513.970.428,09	12,68%	7.018.584.823,98	34,84%	62,94%
ECSAN	13.013.623.958,00	11.800.027.961,40	90,67%	63,09%	8.210.212.065,84	27,59%	3.589.815.895,56	10,35%	79,56%
ESJIM	35.405.209.651,36	29.806.959.069,19	84,19%	54,74%	19.381.061.381,14	29,45%	10.425.897.688,05	20,89%	59,01%
ESPOL	16.980.515.823,58	15.235.152.955,40	89,72%	64,39%	10.934.199.080,81	25,33%	4.300.953.874,59	12,60%	74,23%
ESSUM	8.767.035.666,67	7.756.843.481,47	88,48%	74,56%	6.537.009.662,28	13,91%	1.219.833.819,19	6,18%	70,55%
ESCAR	8.808.250.146,65	7.845.654.514,17	89,07%	69,53%	6.124.390.858,44	19,54%	1.721.263.655,73	6,38%	72,46%
ESVEL	7.841.652.564,40	7.125.312.715,25	90,86%	80,17%	6.286.584.501,58	10,70%	838.728.213,67	5,78%	73,76%
ESAVI	2.199.211.890,00	2.015.883.562,76	91,66%	72,02%	1.583.919.123,79	19,64%	431.964.438,97	1,74%	79,26%
ESBOL	11.005.745.262,36	9.891.600.337,41	89,88%	63,37%	6.974.127.755,62	26,51%	2.917.472.581,79	8,04%	73,07%
CENOP	9.413.500.000,00	8.760.934.065,93	93,07%	85,55%	8.052.990.697,34	7,52%	707.943.368,59	8,21%	87,30%
ESCEP	4.888.289.975,88	4.398.204.513,62	89,97%	79,88%	3.904.648.822,68	10,10%	493.555.690,94	3,70%	75,82%
ESANA	8.947.190.891,57	7.347.306.562,18	82,12%	66,65%	5.963.298.810,59	15,47%	1.384.007.751,59	5,49%	61,38%
ESECU	4.610.981.270,52	3.778.879.170,39	81,95%	70,80%	3.264.663.739,95	11,15%	514.215.430,44	2,89%	62,87%

PENDIENTE PLANE POR DISTRIBUIR	175.618.214,29
--------------------------------	----------------

TOTAL	187.415.100.041,00	125.080.837.767,36	66,74%	67,09%	125.731.076.928,15	-0,35%	650.239.160,79	86.248.429.038,87	46,02%	29,62%	55.507.315.010,18	16,40%	30.741.114.028,69
--------------	---------------------------	---------------------------	---------------	---------------	---------------------------	---------------	-----------------------	--------------------------	---------------	---------------	--------------------------	---------------	--------------------------

VALOR APLAZADO	12.248.490.069,00
VALOR BLOQUEADO	77.271.000.000,00
TOTAL	89.519.490.069,00

	VALOR A CUMPLIR		AVANCE COMPROMISO		PENDIENTE PARA ALCANZAR META		VALOR A CUMPLIR		AVANCE OBLIGACIÓN		PENDIENTE PARA ALCANZAR META	
TOTAL APROPIADO	184.826.145.439,41	66,74%	45,40%	125.731.076.928,15	21,34%	59.095.068.511,26	127.445.298.368,62	46,02%	20,04%	55.507.315.010,18	25,98%	71.937.983.358,44
276.934.590.110,00												

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

- semáforo de seguimiento desagregado por escuelas a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
DIEPO	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	37.515.309.402,72	28.633.972.098,85	95,42%	76,33%	13.200.630.853,55	87,97%	35,19%
DIEPO	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	4.432.964.877,64	3.681.902.721,53	84,00%	83,06%	1.759.427.847,97	50,00%	39,69%
DIEPO	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	4.432.964.877,64	3.681.902.721,53	84,00%	83,06%	1.759.427.847,97	50,00%	39,69%
DIEPO	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
DIEPO	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	33.014.582.127,64	24.952.069.377,32	92,40%	75,58%	11.441.203.005,58	81,00%	34,65%
DIEPO	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	28.277.041.591,64	20.683.664.868,23	96,35%	73,15%	10.868.307.112,00	83,82%	38,44%
DIEPO	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	4.737.540.536,00	4.268.404.509,09	80,00%	90,10%	572.895.893,58	72,00%	12,09%
DIEPO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
DIEPO	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	67.762.397,44	-	100,00%	0,00%	-	100,00%	0,00%
DIEPO	IMPUESTO	67.762.397,44	-	100,00%	0,00%	-	100,00%	0,00%
DIEPO	ALUMBRADO PÚBLICO	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-
DIEPO	INVERSIÓN	17.842.965.323,00	9.879.998.329,24	69,00%	55,37%	-	28,00%	0,00%
DIEPO	TOTAL	55.358.274.725,72	38.513.970.428,09	82,25%	69,57%	13.200.630.853,55	62,94%	23,85%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ECSAN	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	13.013.623.958,00	8.210.212.065,84	96,19%	63,09%	4.035.482.637,09	88,57%	31,01%
ECSAN	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	1.961.169.958,00	1.871.293.588,00	85,00%	95,42%	1.096.535.561,00	54,00%	55,91%
ECSAN	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	1.961.169.958,00	1.871.293.588,00	85,00%	95,42%	1.096.535.561,00	54,00%	55,91%
ECSAN	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	11.052.454.000,00	6.338.918.477,84	91,86%	57,35%	2.938.947.076,09	84,83%	26,59%
ECSAN	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	10.052.454.000,00	5.756.214.538,67	94,05%	57,26%	2.759.579.990,92	86,81%	27,45%
ECSAN	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	1.000.000.000,00	582.703.939,17	80,00%	58,27%	179.367.085,17	72,00%	17,94%
ECSAN	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	IMPUESTO	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	ALUMBRADO PÚBLICO	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	INVERSIÓN	-	-	-	-	-	-	-
ECSAN	TOTAL	13.013.623.958,00	8.210.212.065,84	90,67%	63,09%	4.035.482.637,09	79,56%	31,01%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESJIM	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	31.350.209.651,36	19.381.061.381,14	91,80%	61,82%	9.959.337.283,94	74,04%	31,77%
ESJIM	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	16.618.339.290,80	13.375.373.957,32	85,00%	80,49%	8.265.767.668,82	55,00%	49,74%
ESJIM	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	16.618.339.290,80	13.375.373.957,32	85,00%	80,49%	8.265.767.668,82	55,00%	49,74%
ESJIM	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESJIM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	14.670.735.998,56	5.949.170.625,82	93,59%	40,55%	1.637.052.817,12	81,56%	11,16%
ESJIM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	14.670.735.998,56	5.949.170.625,82	93,59%	40,55%	1.637.052.817,12	81,56%	11,16%
ESJIM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESJIM	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
ESJIM	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	61.134.362,00	56.516.798,00	100,00%	92,45%	56.516.798,00	100,00%	92,45%
ESJIM	IMPUESTO	61.134.362,00	56.516.798,00	100,00%	92,45%	56.516.798,00	100,00%	92,45%
ESJIM	ALUMBRADO PÚBLICO	-	-	-	-	-	-	-
ESJIM	INVERSIÓN	4.055.000.000,00	-	69,00%	0,00%	-	28,00%	0,00%
ESJIM	TOTAL	35.405.209.651,36	19.381.061.381,14	84,19%	54,74%	9.959.337.283,94	59,01%	28,13%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESPOL	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	16.818.715.823,58	10.821.399.080,81	94,77%	64,34%	4.786.717.069,05	85,87%	28,46%
ESPOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	4.065.100.203,58	3.033.358.639,32	84,00%	74,62%	2.071.544.543,40	58,00%	50,96%
ESPOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	4.065.100.203,58	3.033.358.639,32	84,00%	74,62%	2.071.544.543,40	58,00%	50,96%
ESPOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESPOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	12.753.615.620,00	7.788.040.441,49	93,25%	61,07%	2.715.172.525,65	84,61%	21,29%
ESPOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	11.753.615.620,00	6.788.040.441,49	95,56%	57,75%	2.555.272.525,65	86,55%	21,74%
ESPOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	1.000.000.000,00	1.000.000.000,00	80,00%	100,00%	159.900.000,00	72,00%	15,99%
ESPOL	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
ESPOL	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	-	-	-	-	-	-	-
ESPOL	IMPUESTO	-	-	-	-	-	-	-
ESPOL	ALUMBRADO PÚBLICO	-	-	-	-	-	-	-
ESPOL	INVERSIÓN	161.800.000,00	112.800.000,00	69,00%	69,72%	-	28,00%	0,00%
ESPOL	TOTAL	16.980.515.823,58	10.934.199.080,81	89,72%	64,39%	4.786.717.069,05	74,23%	28,19%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESSUM	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	8.359.496.416,67	6.141.470.412,28	94,54%	73,47%	3.273.439.565,86	82,54%	39,16%
ESSUM	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	2.360.734.450,00	2.278.740.900,00	85,00%	96,53%	1.356.137.900,00	55,00%	57,45%
ESSUM	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	2.360.734.450,00	2.278.740.900,00	85,00%	96,53%	1.356.137.900,00	55,00%	57,45%
ESSUM	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-

ESSUM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	5.541.672.966,67	3.455.640.512,28	95,54%	62,36%	1.510.212.665,86	86,66%	27,25%
ESSUM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	5.541.672.966,67	3.455.640.512,28	95,54%	62,36%	1.510.212.665,86	86,66%	27,25%
ESSUM	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-					
ESSUM	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
ESSUM	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	457.089.000,00	407.089.000,00	94,33%	89,06%	407.089.000,00	94,33%	89,06%
ESSUM	IMPUESTO	352.089.000,00	352.089.000,00	100,00%	100,00%	352.089.000,00	100,00%	100,00%
ESSUM	ALUMBRADO PÚBLICO	105.000.000,00	55.000.000,00	58,00%	52,38%	55.000.000,00	58,00%	52,38%
ESSUM	INVERSIÓN	407.539.250,00	395.539.250,00	69,00%	97,06%	-	36,00%	0,00%
ESSUM	TOTAL	8.767.035.666,67	6.537.009.662,28	88,48%	74,56%	3.273.439.565,86	70,55%	37,34%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESCAR	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	8.416.964.609,65	5.745.105.321,44	95,21%	68,26%	2.567.133.928,07	83,65%	30,50%
ESCAR	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	1.878.230.088,72	1.807.294.845,00	95,00%	96,22%	961.481.398,00	55,00%	51,19%
ESCAR	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	1.878.230.088,72	1.807.294.845,00	85,00%	96,22%	961.481.398,00	55,00%	51,19%
ESCAR	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
ESCAR	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	6.409.977.820,93	3.809.053.776,44	94,83%	59,42%	1.476.895.830,07	87,76%	23,04%
ESCAR	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	6.409.977.820,93	3.809.053.776,44	94,83%	59,42%	1.476.895.830,07	87,76%	23,04%
ESCAR	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
ESCAR	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
ESCAR	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	128.756.700,00	128.756.700,00	100,00%	100,00%	128.756.700,00	100,00%	100,00%
ESCAR	IMPUESTO	128.756.700,00	128.756.700,00	100,00%	100,00%	128.756.700,00	100,00%	100,00%
ESCAR	ALUMBRADO PÚBLICO	-	-			-		
ESCAR	INVERSIÓN	391.285.537,00	379.285.537,00	69,00%	96,93%	-	36,00%	0,00%
ESCAR	TOTAL	8.808.250.146,65	6.124.390.858,44	89,07%	69,53%	2.567.133.928,07	72,46%	29,14%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESVEL	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7.841.652.564,40	6.286.584.501,58	97,57%	80,17%	2.763.508.437,06	84,50%	35,24%
ESVEL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	2.503.487.529,40	2.343.515.783,68	93,00%	93,61%	1.146.872.340,00	59,00%	45,81%
ESVEL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	2.503.487.529,40	2.343.515.783,68	93,00%	93,61%	1.146.872.340,00	59,00%	45,81%
ESVEL	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
ESVEL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	5.132.257.706,00	3.755.866.554,90	94,98%	73,18%	1.429.433.934,06	85,75%	27,85%
ESVEL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	5.132.257.706,00	3.755.866.554,90	94,98%	73,18%	1.429.433.934,06	85,75%	27,85%
ESVEL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
ESVEL	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		

ESVEL	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	205.907.329,00	187.202.163,00	95,31%	90,92%	187.202.163,00	95,31%	90,92%
ESVEL	IMPUESTO	168.242.529,00	168.242.529,00	100,00%	100,00%	168.242.529,00	100,00%	100,00%
ESVEL	ALUMBRADO PÚBLICO	37.664.800,00	18.959.634,00	58,00%	50,34%	18.959.634,00	58,00%	50,34%
ESVEL	INVERSIÓN	-	-	-	-	-	-	-
ESVEL	TOTAL	7.841.652.564,40	6.286.584.501,58	90,86%	80,17%	2.763.508.437,06	73,76%	35,24%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESAVI	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	2.199.211.890,00	1.583.919.123,79	95,95%	72,02%	1.020.341.617,17	87,94%	46,40%
ESAVI	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	415.048.890,00	415.048.890,00	84,00%	100,00%	169.254.840,00	55,00%	40,78%
ESAVI	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	415.048.890,00	415.048.890,00	84,00%	100,00%	169.254.840,00	55,00%	40,78%
ESAVI	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESAVI	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	1.712.932.000,00	1.127.840.395,79	94,71%	65,84%	810.056.939,17	87,56%	47,29%
ESAVI	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	1.712.932.000,00	1.127.840.395,79	94,71%	65,84%	810.056.939,17	87,56%	47,29%
ESAVI	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESAVI	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
ESAVI	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	71.231.000,00	41.029.838,00	58,24%	57,60%	41.029.838,00	58,24%	57,60%
ESAVI	IMPUESTO	231.000,00	231.000,00	100,00%	100,00%	231.000,00	100,00%	100,00%
ESAVI	ALUMBRADO PÚBLICO	71.000.000,00	40.798.838,00	58,00%	57,46%	40.798.838,00	58,00%	57,46%
ESAVI	INVERSIÓN	-	-	-	-	-	-	-
ESAVI	TOTAL	2.199.211.890,00	1.583.919.123,79	91,66%	72,02%	1.020.341.617,17	79,26%	46,40%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	META JULIO	%	OBLIGACIÓN	META JULIO	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESBOL	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	11.005.745.262,36	6.974.127.755,62	93,12%	63,37%	4.365.652.914,49	81,84%	39,67%
ESBOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	4.172.315.149,36	2.950.019.906,73	85,00%	70,70%	2.278.951.159,00	59,00%	54,62%
ESBOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	4.172.315.149,36	2.950.019.906,73	85,00%	70,70%	2.278.951.159,00	59,00%	54,62%
ESBOL	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESBOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	6.159.377.538,00	3.922.903.148,89	94,75%	63,69%	1.985.497.055,49	88,78%	32,24%
ESBOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	6.159.377.538,00	3.922.903.148,89	94,75%	63,69%	1.985.497.055,49	88,78%	32,24%
ESBOL	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-	-	-	-	-	-
ESBOL	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
ESBOL	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	674.052.575,00	101.204.700,00	59,02%	15,01%	101.204.700,00	59,02%	15,01%
ESBOL	IMPUESTO	588.999.555,00	87.090.000,00	100,00%	14,79%	87.090.000,00	100,00%	14,79%
ESBOL	ALUMBRADO PÚBLICO	85.053.020,00	14.114.700,00	25,00%	16,60%	14.114.700,00	25,00%	16,60%
ESBOL	ESTAMPILLA	-	-	-	-	-	-	-
ESBOL	INVERSIÓN	-	-	-	-	-	-	-
ESBOL	TOTAL	11.005.745.262,36	6.974.127.755,62	89,88%	63,37%	4.365.652.914,49	73,07%	39,67%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	COMP.	%	OBLIGACIÓN	COMP.	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
CENOP	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	9.413.500.000,00	8.052.990.697,34	99,36%	85,55%	3.689.931.915,73	96,60%	39,20%
CENOP	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	-	-			-		
CENOP	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	-	-			-		
CENOP	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
CENOP	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	9.061.900.000,00	7.851.161.790,34	93,63%	86,64%	3.488.103.008,73	87,79%	38,49%
CENOP	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	9.061.900.000,00	7.851.161.790,34	93,63%	86,64%	3.488.103.008,73	87,79%	38,49%
CENOP	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
CENOP	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
CENOP	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	351.600.000,00	201.828.907,00	50,00%	57,40%	201.828.907,00	50,00%	57,40%
CENOP	IMPUESTO	115.000.000,00	57.427.114,00	0,00%	49,94%	57.427.114,00	0,00%	49,94%
CENOP	ALUMBRADO PÚBLICO	236.600.000,00	144.401.793,00	50,00%	61,03%	144.401.793,00	50,00%	61,03%
CENOP	INVERSIÓN	-	-			-		
CENOP	TOTAL	9.413.500.000,00	8.052.990.697,34	93,07%	85,55%	3.689.931.915,73	87,30%	39,20%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	COMP.	%	OBLIGACIÓN	COMP.	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESCIER	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	4.888.289.975,88	3.904.648.822,68	95,25%	79,88%	1.331.718.470,64	85,44%	27,24%
ESCIER	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	1.329.194.337,88	1.302.613.122,71	84,00%	98,00%	757.599.619,02	58,00%	57,00%
ESCIER	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	1.329.194.337,88	1.302.613.122,71	84,00%	98,00%	757.599.619,02	58,00%	57,00%
ESCIER	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
ESCIER	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	3.543.794.228,00	2.588.124.599,71	92,55%	73,03%	560.207.751,36	86,73%	15,81%
ESCIER	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	3.543.794.228,00	2.588.124.599,71	92,55%	73,03%	560.207.751,36	86,73%	15,81%
ESCIER	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
ESCIER	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
ESCIER	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	15.301.410,00	13.911.100,26	96,42%	90,91%	13.911.100,26	96,42%	90,91%
ESCIER	IMPUESTO	12.129.216,00	12.129.216,00	100,00%	100,00%	12.129.216,00	100,00%	100,00%
ESCIER	ALUMBRADO PÚBLICO	3.172.194,00	1.781.884,26	50,00%	56,17%	1.781.884,26	50,00%	56,17%
ESCIER	INVERSIÓN	-	-			-		
ESCIER	TOTAL	4.888.289.975,88	3.904.648.822,68	89,97%	79,88%	1.331.718.470,64	75,82%	27,24%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	COMP.	%	OBLIGACIÓN	COMP.	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESANA	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	8.947.190.891,57	5.963.298.810,59	98,41%	66,65%	3.200.122.419,48	81,58%	35,77%
ESANA	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	2.488.941.874,01	2.178.948.676,67	97,00%	87,55%	1.186.643.093,94	50,00%	47,68%
ESANA	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	2.488.941.874,01	2.178.948.676,67	97,00%	87,55%	1.186.643.093,94	50,00%	47,68%
ESANA	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
ESANA	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	5.471.192.746,00	3.144.081.160,44	93,23%	57,47%	1.373.210.352,06	87,78%	25,10%
ESANA	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	5.471.192.746,00	3.144.081.160,44	93,23%	57,47%	1.373.210.352,06	87,78%	25,10%

ESANA	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
ESANA	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
ESANA	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	987.056.271,56	640.268.973,48	52,77%	64,87%	640.268.973,48	52,77%	64,87%
ESANA	IMPUESTO	792.184.641,56	575.725.741,56	100,00%	72,68%	575.725.741,56	100,00%	72,68%
ESANA	ALUMBRADO PÚBLICO	194.871.630,00	64.543.231,92	50,00%	33,12%	64.543.231,92	50,00%	33,12%
ESANA	INVERSION	-	-			-		
ESANA	TOTAL	8.947.190.891,57	5.963.298.810,59	82,12%	66,65%	3.200.122.419,48	61,38%	35,77%

Reporte SIIF Nación II a corte 31 de julio de 2025

UNIDAD	CONCEPTO	APR. VIGENTE	COMPROMISO	COMP.	%	OBLIGACIÓN	COMP.	%
				COMP.	COMP.		OBL.	OBL.
ESECU	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	3.110.981.270,52	2.264.663.739,95	93,47%	72,80%	1.313.297.898,05	81,78%	42,21%
ESECU	GASTOS DE PERSONAL REC. 10 Y 16	1.252.631.270,52	1.001.896.239,21	84,00%	79,98%	577.401.193,62	58,00%	46,10%
ESECU	GASTOS DE PERSONAL REC. 10	1.252.631.270,52	1.001.896.239,21	84,00%	79,98%	577.401.193,62	58,00%	46,10%
ESECU	GASTOS DE PERSONAL REC. 16	-	-			-		
ESECU	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10 Y 16	1.808.250.000,00	1.237.901.140,74	93,43%	68,46%	711.030.344,43	86,93%	39,32%
ESECU	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 10	1.808.250.000,00	1.237.901.140,74	93,43%	68,46%	711.030.344,43	86,93%	39,32%
ESECU	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS REC. 16	-	-			-		
ESECU	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-			-		
ESECU	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	50.100.000,00	24.866.360,00	50,00%	49,63%	24.866.360,00	50,00%	49,63%
ESECU	IMPUESTO	-	-			-		
ESECU	ALUMBRADO PÚBLICO	50.100.000,00	24.866.360,00	50,00%	49,63%	24.866.360,00	50,00%	49,63%
ESECU	INVERSIÓN	1.500.000.000,00	1.000.000.000,00	60,00%	66,67%	-	28,00%	0,00%
ESECU	TOTAL	4.610.981.270,52	3.264.663.739,95	81,95%	70,80%	1.313.297.898,05	62,87%	28,48%